
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 232 - 29 de agosto de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 232 - 29 de agosto de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 232 - 29 de agosto de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 232 - 29 de agosto de 2012

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS
N° 505............................................................................................................................... 05
N° 506............................................................................................................................... 05
N° 507............................................................................................................................... 05
N° 508............................................................................................................................... 06
N° 509............................................................................................................................... 06
N° 510............................................................................................................................... 06
N° 511............................................................................................................................... 07
N° 512............................................................................................................................... 07
N° 513............................................................................................................................... 07

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	
PORTARIA Nº 299 .......................................................................................................... 08
PORTARIA Nº 300........................................................................................................... 08
PORTARIA Nº 301........................................................................................................... 08
PORTARIA Nº 302........................................................................................................... 09
PORTARIA Nº 303........................................................................................................... 09
PORTARIA Nº 304........................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 305........................................................................................................... 10

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO	
REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES 
DOS CURSOS................................................................................................................. 11
REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO......................................................................................................... 11
PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROCIÊNCIA E COGNIÇÃO
RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS 002/2012 E 003/2012...................................................... 12

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA	
PORTARIA N° 09 ............................................................................................................ 14



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 232 - 29 de agosto de 2012

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
N° 505 – 24 DE AGOSTO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Gerson Luiz Mantovani, 
Professor Adjunto da UFABC, no período de 31 de agosto a 08 de setembro de 2012 (trânsito 
incluso), para participação na 7th Conference MODEST 2012, em Praga - República Tcheca.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

N° 506 – 24 DE AGOSTO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC e apoio da CAPES, do servidor Daniel 
Zanetti de Florio, Professor Adjunto da UFABC, no período de 11 a 21 de setembro de 2012 
(trânsito incluso), para realização de pesquisas no Laboratoire d’Elrctrochimie et Physico-chimie 
dês Matériaux et dês interfaces - LEPMI-CNRS, em Grenoble - França.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

N° 507 – 24 DE AGOSTO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Carlos Henrique 
Scuracchio, Professor Adjunto da UFABC, no período de 31 de agosto a 07 de setembro de 2012 
(trânsito incluso), para participação na 7th Conference MODEST 2012, em Praga - República 
Tcheca.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 232 - 29 de agosto de 2012

N° 508 – 24 DE AGOSTO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Giorgio Romano Schutte, 
Professor Adjunto da UFABC, no período de 01 a 18 de setembro de 2012 (trânsito incluso), 
para realização de pesquisas e palestras na Universidade de Amsterdam e Berlim, em Bruxelas/
Bélgica, Amsterdam/Holanda e Berlim/Alemanha, com bolsa da Fundação Friederich Ehbert.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

N° 509 – 24 DE AGOSTO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Jeroen Johannes Klink, 
Professor Adjunto da UFABC, no período de 01 a 07 de setembro de 2012 (trânsito incluso), para 
participação no Fórum Urban Mundial, em Nápoles - Itália.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

N° 510 – 24 DE AGOSTO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Paris Yeros, Professor 
Adjunto da UFABC, no período de 03 a 07 de outubro de 2012 (trânsito incluso), para participação 
no VI Encuentro Internacional de Economia política y Derechos Humanos, em Buenos Aires - 
Argentina.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 232 - 29 de agosto de 2012

N° 511 – 24 DE AGOSTO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, sem ônus para a UFABC e apoio da CAPES, da servidora Franciele 
Gabriela Costa Ferreira, SIAPE n° 1759372, no período de 10 de setembro de 2012 a 10 de 
setembro de 2013 (incluindo trânsito), para curso de graduação sanduiche na Universidade do 
Porto, em Porto - Portugal. Processo n° 23006.001392/2012-11.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 512 – 24 DE AGOSTO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Thales Sousa, Professor 
Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 03 a 06 de setembro de 2012 
(incluindo trânsito), para participação no 2012 Sixth IEEE/PES Transmission and Distribuition, em 
Montevidéu - Uruguai.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

N° 513 – 24 DE AGOSTO DE 2012

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Portaria nº 467, de 27 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 31 de junho de 
2012, seção 2, página 10,

Onde se lê: com ônus limitado para a UFABC; 

Leia-se: com ônus limitado para a UFABC e apoio da CAPES.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 232 - 29 de agosto de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 299 – 22 DE AGOSTO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,  

RESOLVE:

Designar a servidora Vanessa Elena Bomfim, SIAPE 1534033, para responder como Fiscal 
Responsável pelas cláusulas anexas à Nota de Empenho 2012NE800569, processo nº 
23006.000845/2012-92, firmado entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa 
Carlos Victor Acerbi Cursos - ME, tendo como substituta a servidora Regina Barbosa do 
Nascimento, SIAPE 2478743.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 300 – 23 DE AGOSTO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, ,  

RESOLVE:

Designar a servidora Denyse Bezerra Coutinho, SIAPE nº 1875374 para exercer o encargo 
de substituta eventual da Secretária Executiva da Prefeitura Universitária, código FG-5, nos 
afastamentos e impedimentos regulares da titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 301 – 23 DE AGOSTO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 232 - 29 de agosto de 2012

Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, , 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 315 de 05 de outubro de 2011, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 185 de 11 de outubro de 2011, página 16.

Art. 2º - Designar o servidor Lucas Ribeiro Torin, SIAPE nº 1736225 para exercer o encargo de 
substituto eventual da Chefe da Divisão de Manutenção da Prefeitura Universitária, Subordinado 
a Coord. Geral da PU, código FG-1, nos afastamentos e impedimentos regulares da titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 302 – 23 DE AGOSTO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida,  

RESOLVE:

Designar a servidora Maria Teresa Carthery, SIAPE nº 1844585 para exercer o encargo de 
substituta eventual do Coordenador do Projeto de Ensino-Aprendizagem Tutorial - PEAT, nos 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 303 – 24 DE AGOSTO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,  

RESOLVE:

Designar o servidor Flávio da Silva Nogueira, SIAPE 1681234, para responder como Fiscal 
Responsável pelas Atas de SRP nºs 50 a 57/2012, processo nº 23006.000345/2012-51, referente 
à aquisição de mobiliário geral e componentes para salas de aula para a Fundação Universidade 



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 232 - 29 de agosto de 2012

Federal do ABC, tendo como substituto o servidor José Alves de Oliveira Neto, SIAPE 1941323.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 304 – 24 DE AGOSTO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,  

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 354, de 04 de novembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço 
nº 189, de 09 de novembro de 2011, página 14.

Art. 2º - Designar o servidor Gustavo Sousa Pavani, SIAPE 2566275, para responder como 
Fiscal Responsável pelo contrato nº 69/2011, processo nº 23006.001276/2011-11, firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa ABC Net Telecomunicações e Tecnologia 
Ltda., tendo como substitutos os servidores Ricardo Magnusson Mussini, SIAPE 1668011 e André 
Aureliano Pessoa, SIAPE 1859923.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração
 
PORTARIA Nº 305 – 24 DE AGOSTO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Aparecido Sturaro, SIAPE 1668006, para responder como Fiscal 
Responsável pelo contrato nº 30/2011, processo nº 23006.000865/2012-63, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Thermon Ar Condicionado Ltda., tendo 
como substitutos os servidores Eric Ribeiro, SIAPE 1793037 e Celso Carlos Soares Spuhl, SIAPE 
1941076.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 232 - 29 de agosto de 2012

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS
Período: 24 de julho a 20 de agosto de 2012

1. Reconhecimento de créditos por transferência de disciplina

Curso Discente Disciplina Instituição 
de origem Créditos Conceito Nível

FIS
Patrícia 
Rebello 
Teles

Introdução às teorias 
de Gauge USP 4 A Doutorado

Partículas 
Elementares II

IFT - 
UNESP 4 B Doutorado

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-
GRADUAÇÃO
Período: 24 de julho a 20 de agosto de 2012

1. Homologação da composição de banca examinadora.

Curso Discente Nível Banca

BIS Rogério Cirino da Silva Mestrado

Dra. Marcela Sorelli Carneiro Ramos (Presidente/
UFABC), Dr. Daniel Carneiro Carrettiero (Titular/

UFABC), Dra. Mariane Tami Amano (Titular/USP), 
Dr. Sergio Daishi Sasaki (Suplente/UFABC), Dr. 
Niels Olsen Saraiva Câmara (Suplente/USP).

CTQ Rodrigo Fernando 
Brambilla de Souza Doutorado

Dr. Mauro Coelho dos Santos (Presidente/
UFABC), Dr. Marcelo Linardi (Titular/IPEN), Dr. 

Pedro Henrique Cury Camargo (Titular/USP), Dr. 
Anderson Orzari Ribeiro (Titular/UFABC), Dra. 

Mariselma Ferreira (Titular/UFABC), Dr. Marcelo 
Luiz Calegaro (Suplente/USP), Dr. Robson Tadeu 
Soares de Oliveira Jr. (Suplente/UFMT), Dr. Pablo 
Alejandro Fiorito (Suplente/UFABC), Dr. Wendel 

Andrade Alves (Suplente/UFABC).

ENE Paulo Guilherme 
Seifer Mestrado

Dr. Federico Bernardino Trigoso (Presidente/
UFABC), Dr. Roberto Zilles (Titular/USP), Dr. 

Arilson da Silva Favareto (Titular/UFABC), Dra. 
Rosana Rodrigues dos Santos (Suplente/Suzlon 
do Brasil), Dr. Sérgio Henrique Ferreira Oliveira 

(Suplente/UFABC).



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 232 - 29 de agosto de 2012

INF Rafael Antonangelo 
Molina Mestrado

Dra. Margarethe Born Steinberger-Elias 
(Presidente/UFABC), Dra. Sandra Madureira 

Fontes (Titular/PUC), Dr. Francisco José Fraga 
da Silva (Titular/UFABC), Dra. Sumiko Nishitani 

Ikeda (Suplente/PUC), Dr. Ricardo Suyama 
(suplente/UFABC).

INF Glaucia Dutra Lacerda Mestrado

Dra. Margarethe Born Steinberger-Elias 
(Presidente/UFABC), Dra. Sandra Madureira 

Fontes (Titular/PUC), Dr. Francisco José Fraga 
da Silva (Titular/UFABC), Dra. Sumiko Nishitani 

Ikeda (Suplente/PUC), Dr. Ricardo Suyama 
(Suplente/UFABC).

INF Jader de Amorim Mestrado

Dr. Luiz de Siqueira Martins Filho (Presidente/
UFABC), Dr. Ivan Roberto Santana Casella 

(Titular/UFABC), Dr. Hélio Koiti Kuga (Titular/
INPE), Dr. Mário Minami (Suplente/UFABC), Dr. 
Elbert Einstein Nehrer Macau (Suplente/INPE).

NMA Luiz Zenko Correa 
Leite Hirakawa Mestrado

Dr. Gustavo Martini Dalpian (Presidente/UFABC), 
Dra. Lucy Vitoria Credidio Assali (Titular/USP), Dr. 
Eudes Eterno Fileti (Titular/UNIFESP), Dr. Flavio 
Leandro de Souza (Suplente/UFABC), Dr. Jose 

Antonio Souza (Suplente/UFABC).

2. Homologação da concessão de bolsa de estudo da UFABC

Curso Discente Nível Homologado em Vigência

INF Domingos Lucas Latorre de 
Oliveira Mestrado 17/08/2012 01/08/2012 a 31/12/2012

NMA Heitor Hermínio Capuani Mestrado 17/08/2012 01/08/2012 a 31/12/2012

PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROCIÊNCIA E COGNIÇÃO
RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS 002/2012 E 003/2012 (PUBLICADOS NO BOLETIM 
DE SERVIÇO Nº 226 DE 18/07/12)

A Comissão de Seleção dos Processos Seletivos do Curso de Pós-Graduação em Neurociência 
e Cognição da Universidade Federal do ABC (UFABC), constituída pela Portaria PG-NCG nº 02 
de 16/05/2012, torna pública a retificação referente aos Editais 002/2012 e 003/2012 – Processo 
Seletivo para Mestrado e Doutorado do 3º Quadrimestre de 2012.

No item 2 de cada Edital (“Do Calendário do Processo Seletivo”) devem ser consideradas as 
seguintes alterações:

• Edital 002/2012 – Mestrado

Onde se lê: Leia-se:

Prazo de Inscrição 4 de junho a 3 de agosto de 
2012

4 de junho a 31 de agosto de 
2012



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 232 - 29 de agosto de 2012

Divulgação das Inscrições 
Homologadas 7 de agosto de 2012 04 de setembro de 2012

Prova de Inglês 10 de agosto de 2012 06 de setembro de 2012
Prova de Conhecimento (não consta) 06 de setembro de 2012

Entrevista 15 – 17 de julho de 2012 14 e 17 de setembro de 2012
Divulgação do Resultado Final 21 de agosto de 2012 18 de setembro de 2012

• Edital 003/2012 – Doutorado

Onde se lê: Leia-se:

Prazo de Inscrição 4 de junho a 3 de agosto de 
2012

4 de junho a 31 de agosto de 
2012

Divulgação das Inscrições 
Homologadas 7 de agosto de 2012 04 de setembro de 2012

Prova de Conhecimento 
na Área de Neurociência e 

Cognição
10 de agosto de 2012 (não haverá esta fase para 

Doutorado)

Prova de Inglês 10 de agosto de 2012 06 de setembro de 2012
Entrevista 17 e 20 de agosto de 2012 (vide item abaixo)

Arguição de Projeto e 
Entrevista 12 a 14 de setembro de 2012

Divulgação do Resultado Final 21 de agosto de 2012 18 de setembro de 2012

PETER MAURICE ERNA CLAESSENS (SIAPE 1714632)
Presidente da Comissão de Seleção



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 232 - 29 de agosto de 2012

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

PORTARIA N° 09 – 28 DE AGOSTO DE 2012

O Pró-Reitor de Pesquisa da Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria 190, de 12 
de fevereiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União nº 32, Seção 02, página 08, de 18 de 
fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como substituto eventual da Assessora Acadêmica da Pró-Reitoria de Pesquisa o 
Prof. Dr. Emery Cleiton Cabral Correia Lins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

KLAUS WERNER CAPELLE
Pró- Reitor de Pesquisa
Siape 1724836


